⁴⁴ Joann. xi, 25.

(41) Ἐν φανερωῦ Ἰουδαῖός τις ἐστι καὶ περιτετμημένος, οὕτω Χριστιανός. Hæc desunt apud Huetium, sed restituntur e codd. Bodleiano et Barberino.

(42) Κατ' οἰκονομίαν. Ferrarius vertit, propter edificatorem; legebat κατ' οἰκοδομίαν. Sed in nostris codicibus legitur κατ' οἰκονομίαν.

(43) Τοῦ ἐν Χριστῷ Χριστιανισμοῦ. Omnino elegendum τοῦ ἐν κρυπτῷ Χριστιανισμοῦ.

(44) Εἶναι. Ferrarius legebat εἶδέναι· quæ lectio melior videtur.

A ipso Filio Dei, tum mysteria ab ipsius sermonibus exhibita, tum res quarum ænigmata ipsius actiones erant. Illis consequens est exponere ut in manifesto Judæus quis est, et circumciscus, sic Christianum esse et baptismum. Quin **10** etiam Paulus quidem et Petrus, qui in manifesto Judæi antea erant et circumcisci, postea tantum in occulto, tales ut essent, a Jesu acceperunt, cum non alia de causa etiam se in manifesto Judæos esse quam propter multorum salutem et secundum œconomiam, non solum verbis faterentur, verum etiam factis declararent. Id quod etiam de eorum Christianismo censendum est. Et quemadmodum Judæis secundum carnem adjumento esse non potest Paulus, nisi quando postulat ratio, circumcidat Timotheum, et quando consentaneum est tondeatur, oblationem offerat, et, ut in universum dicam, Judæis Judæus efficiatur ut Judæos lucrifaciat: ita fieri nequit ut is qui multorum utilitati expositus est, evehat ad præstantiora, et in sublime, melioresque reddat per Christianismi in occulto existentis legem eos qui exteriorem Christianismum sequuntur. Hanc ob causam, tum spiritu, tum corpore Christiani ut simus necesse est, et quando corporale Evangelium prædicandum est, dicendo carnalibus nihil eos scire nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum, hoc faciendum est. Cum autem inventi fuerint elevati spiritu, et in ipso fru-

10. Cæterum hæc haud frustra nos disseruisse existimamus, Evangelii sensum accurate investigantes, et Evangelium sensibile ab Evangelio intelligibili separantes. Etenim nunc nobis propositum est ut Evangelium sensibile transmutemus in intelligibile et spirituale; alioqui quæ enarratio erit Evangelii sensibilis, nisi accomodetur ad intelligibile et spirituale? nulla sane vel exigua, eaque vulgare qui ex verbis ipsis vim eorum quæ declarantur percipere sibi persuadent. Verum tota contentio nostra eo nobis dirigenda est, ut pertinere conemur profunditatem sensus evangelici, accuratius indagantes veritatem in ipso figuris nudam. Atque equidem si considerentur ea quæ annuntiantur in bonorum promissione: apostoli quidem Jesum prædicant; dicuntur quidem, ceu hominum, resurrectionem etiam annuntiare, quæ ipsa aliquo modo est Jesus, dicente Jesu ⁴⁴: *Ego sum resurrectio*. Jesus vero quæ sanctis reposita sunt evangelizat pauperibus, cohortans eos ad divina pro-

(45) Κατηρτισμένοι τῷ πνεύματι. Ferrarius legebat κατηρμένοι, elevati.

(46) Καὶ αὐτὴν πως οὖσαν Ἰησοῦν. Sic recte habet codex Bodleianus, nec aliter legisse videtur Ferrarius. Male in textu Huetii legitur, καὶ αὐτὴν πως οὖν Ἰησοῦν.

(47) Καὶ τῷ ὑπὸ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν. Sic habet codex Bodleianus, nec aliter legebat Ferrarius; verumtamen in codd. Regio et Barberino legitur καὶ τὸ ὑπὸ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν.

missa. Quibus **11** sane bonis annuntiationibus, vel apostolorum, vel Servatoris nostri divinæ quoque attestantur Scripturæ: David enim de apostolis, fortassis etiam de evangelistis ait ⁵⁰: *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa: rex virtutum dilecti*; simul etiam docens non compositionem verborum, non prolationem vocum, non elaboratam orationis pulchritudinem ad persuadendum conducere, sed virtutis divinæ suppeditationem. Quare Paulus etiam alicubi ⁵¹ sic inquit: *Non agnoscam sermonem istorum qui sunt inflati, sed virtutem. Nec enim est in sermone regnum Dei, sed in virtute*. Et alias ⁵²: *Sermo meus et prædicatio mea non in percussibilibus sapientie verbis, sed in demonstratione spiritus et virtutis*. Huic virtuti attestantes Simon et Cleopas dicunt ⁵³: *Nonne cor nostrum ardens erat in via, cum reserabat nobis Scripturas?* Verum apostoli, quia quantitas virtutis a Deo prædicantibus suppeditatæ est præstans, multam habuere virtutem juxta illud quod apud Davidem dicitur ⁵⁴: *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa*. Porro Isaias, cum diceret ⁵⁵: *Quam pulchri sunt pedes evangelizantium bona*, prædicationem intelligens apostolorum maturam, et in tempore atque opportune factam, dum in eo iter faciunt qui dixit ⁵⁶: *Ego sum via*, laudat pedes incedentes per viam Christi Jesu, ingredientiæque per ostium ad Denm. Itaque bona evangelizant illi, quorum pedes sunt pulchri [bona inquam], scilicet Jesum.

11. Nec miretur quispiam si nomine honorum numero multitudinis exposuimus annuntiarum Jesum ab evangelizantibus: expositis enim rebus nomina habentibus, quibus Dei Filius nuncupatur, sciemus quomodo multa bona sit Jesus, quem annuntiant ii quorum speciosi sunt pedes. Vita bonum est unum, at Jesus est vita. Bonum alterum lux est mundi, lux vera, lux hominum. At hæc omnia dicitur esse Filius Dei. Ad hæc, præterquam quod vita et lux est, aliud etiam est bonum, juxta considerationes nostras, veritas scilicet. Rursus est aliud bonum, quod est quartum bonum, nempe via, quæ ad hæc bona nos conducat. Hæc autem omnia Servator seipsum esse docet, dicens ⁵⁷: *Ego sum via, veritas et vita*. Quomodo autem non bonum est resurgere hominem excusso pulvere et **12** mortalitate, hocque a Domino assequi secundum quod ipse Jesus est resurrectio qui etiam inquit: *Ego sum resurrectio* ⁵⁸? Quin et ostium etiam, per quod ad summam beatitudinem quis ingreditur, est bonum. At Christus inquit: *Ego sum ostium* ⁵⁹. Quid vero opus est verba facere de sapientia, quam condidit Deus in initio viarum suarum in opera sua ⁶⁰, quæ adgaudebat Pater ipsius, oblectatus in multifaria ipsius pulchritudine intelligibili, quæ solis intellectualibus oculis cernitur,